
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 27/12/2023 | Edição: 245-D | Seção: 1 - Extra D | Página: 2

Órgão: Ministério do Planejamento e Orçamento/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MPO Nº 406, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

Altera parcialmente grupos de natureza de despesa no âmbito

do mesmo subtítulo, constantes da Lei Orçamentária vigente, na

Presidência da República e nos Ministérios da Fazenda, da

Educação, da Saúde, da Defesa, e da Pesca e Aquicultura, no

valor de R$ 60.113.261,00.

O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO substituto, tendo em vista o

disposto no inciso III do art. 1° do Decreto n° 8.851, de 20 de setembro de 2016, no uso da competência que

lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso I, do Decreto nº 11.408, de 2 de fevereiro de 2023, e tendo em vista a

autorização constante do art. 50, § 1º, inciso I, alínea "a", da Lei nº 14.436, de 9 de agosto de 2022, resolve:

Art. 1º Alterar parcialmente os grupos de natureza de despesa no âmbito do mesmo subtítulo,

constantes da Lei nº 14.535, de 17 de janeiro de 2023, na Presidência da República e nos Ministérios da

Fazenda, da Educação, da Saúde, da Defesa, e da Pesca e Aquicultura, no valor de R$ 60.113.261,00

(sessenta milhões, cento e treze mil, duzentos e sessenta e um reais), conforme indicado nos Anexos I e II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUSTAVO JOSÉ DE GUIMARÃES E SOUZA

ANEXOS

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República

UNIDADE: 20101 - Presidência da República

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

4002 Segurança Institucional 500.000

Atividades

4002 4693

Segurança Institucional do Presidente da

República e do Vice-Presidente da República,

Respectivos Familiares, e Outras Autoridades

04 122 500.000

4002 4693

0001

Segurança Institucional do Presidente da

República e do Vice-Presidente da República,

Respectivos Familiares, e Outras Autoridades -

Nacional

04 122 500.000

F
4-

INV
2 90 0 1000 500.000

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 500.000

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda

UNIDADE: 25103 - Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
43.732.920

Atividades

0032 20VG

Gestão das Soluções Informatizadas da

Secretaria Especial da Receita Federal do

Brasil e do Conselho Administrativo de

Recursos Fiscais

04 126 43.732.920



0032 20VG

0001

Gestão das Soluções Informatizadas da

Secretaria Especial da Receita Federal do

Brasil e do Conselho Administrativo de

Recursos Fiscais - Nacional

04 126 43.732.920

F
3-

ODC
2 90 0 1032 30.500.352

F
3-

ODC
2 90 0 3032 13.232.568

TOTAL - FISCAL 43.732.920

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 43.732.920

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5011 Educação Básica de Qualidade 10.000.000

Atividades

5011 20RP Apoio à Infraestrutura para a Educação Básica 12 368 10.000.000

5011 20RP 0001
Apoio à Infraestrutura para a Educação Básica

- Nacional
12 368 10.000.000

F
3-

ODC
2 30 8 1000 10.000.000

TOTAL - FISCAL 10.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 10.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26443 - Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão
2.500.000

Atividades

5013 20RX
Reestruturação e Modernização dos Hospitais

Universitários Federais - REHUF
12 302 2.500.000

5013 20RX

0022

Reestruturação e Modernização dos Hospitais

Universitários Federais - REHUF - No Estado

do Piauí

12 302 2.500.000

S
4-

INV
2 90 8 1000 2.500.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 2.500.000

TOTAL - GERAL 2.500.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5019 Atenção Primária à Saúde 36.815

Atividades

5019 4324

Atenção à Saúde de Populações Ribeirinhas e

de Áreas Remotas da Região Amazônica

mediante Cooperação com a Marinha do Brasil

e com o Exército Brasileiro

10 301 36.815

5019 4324 0010

Atenção à Saúde de Populações Ribeirinhas e

de Áreas Remotas da Região Amazônica

mediante Cooperação com a Marinha do Brasil

e com o Exército Brasileiro - Na Região Norte

10 301 36.815



S
3-

ODC
2 90 6 1002 36.815

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 36.815

TOTAL - GERAL 36.815

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52101 - Ministério da Defesa - Administração Direta

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

6012 Defesa Nacional 1.103

Atividades

6012 2D55
Implementação de Política, Estratégia e

Assuntos Internacionais na Área de Defesa
05 212 1.103

6012 2D55 0001

Implementação de Política, Estratégia e

Assuntos Internacionais na Área de Defesa -

Nacional

05 212 1.103

F
4-

INV
2 90 0 1000 1.103

TOTAL - FISCAL 1.103

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.103

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52111 - Comando da Aeronáutica

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

6012 Defesa Nacional 1.245.746

Atividades

6012 2866 Ações de Caráter Sigiloso 05 183 1.245.746

6012 2866 0001 Ações de Caráter Sigiloso - Nacional 05 183 1.245.746

F
4-

INV
2 90 0 1000 1.245.746

TOTAL - FISCAL 1.245.746

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.245.746

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52921 - Fundo do Exército

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

6012 Defesa Nacional 80.982

Atividades

6012 21D2
Recomposição da Capacidade e dos Meios da

Força Terrestre
05 153 80.982

6012 21D2 0001
Recomposição da Capacidade e dos Meios da

Força Terrestre - Nacional
05 153 80.982

F
3-

ODC
2 90 0 1050 77.985

F
4-

INV
2 90 0 1000 2.997

TOTAL - FISCAL 80.982

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 80.982

ÓRGÃO: 58000 - Ministério da Pesca e Aquicultura

UNIDADE: 58101 - Ministério da Pesca e Aquicultura- Administração Direta



ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

1031 Agropecuária Sustentável 2.015.695

Atividades

1031 20Y1
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da

Pesca
20 608 2.015.695

1031 20Y1 0001
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da

Pesca - Nacional
20 608 2.015.695

F
3-

ODC
2 90 0 1444 2.015.695

TOTAL - FISCAL 2.015.695

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.015.695

ÓRGÃO: 20000 - Presidência da República

UNIDADE: 20101 - Presidência da República

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

4002 Segurança Institucional 500.000

Atividades

4002 4693

Segurança Institucional do Presidente da

República e do Vice-Presidente da República,

Respectivos Familiares, e Outras Autoridades

04 122 500.000

4002 4693

0001

Segurança Institucional do Presidente da

República e do Vice-Presidente da República,

Respectivos Familiares, e Outras Autoridades -

Nacional

04 122 500.000

F
3-

ODC
2 90 0 1000 500.000

TOTAL - FISCAL 500.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 500.000

ÓRGÃO: 25000 - Ministério da Fazenda

UNIDADE: 25103 - Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
43.732.920

Atividades

0032 20VG

Gestão das Soluções Informatizadas da

Secretaria Especial da Receita Federal do

Brasil e do Conselho Administrativo de

Recursos Fiscais

04 126 43.732.920

0032 20VG

0001

Gestão das Soluções Informatizadas da

Secretaria Especial da Receita Federal do

Brasil e do Conselho Administrativo de

Recursos Fiscais - Nacional

04 126 43.732.920

F
4-

INV
2 90 0 1032 30.500.352

F
4-

INV
2 90 0 3032 13.232.568

TOTAL - FISCAL 43.732.920

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 43.732.920

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26298 - Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias



PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5011 Educação Básica de Qualidade 10.000.000

Atividades

5011 20RP Apoio à Infraestrutura para a Educação Básica 12 368 10.000.000

5011 20RP 0001
Apoio à Infraestrutura para a Educação Básica

- Nacional
12 368 10.000.000

F
4-

INV
2 30 8 1000 10.000.000

TOTAL - FISCAL 10.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 10.000.000

ÓRGÃO: 26000 - Ministério da Educação

UNIDADE: 26443 - Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5013
Educação Superior - Graduação, Pós-

Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão
2.500.000

Atividades

5013 20RX
Reestruturação e Modernização dos Hospitais

Universitários Federais - REHUF
12 302 2.500.000

5013 20RX

0022

Reestruturação e Modernização dos Hospitais

Universitários Federais - REHUF - No Estado

do Piauí

12 302 2.500.000

S
3-

ODC
2 90 8 1000 2.500.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 2.500.000

TOTAL - GERAL 2.500.000

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36901 - Fundo Nacional de Saúde

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

5019 Atenção Primária à Saúde 36.815

Atividades

5019 4324

Atenção à Saúde de Populações Ribeirinhas e

de Áreas Remotas da Região Amazônica

mediante Cooperação com a Marinha do Brasil

e com o Exército Brasileiro

10 301 36.815

5019 4324 0010

Atenção à Saúde de Populações Ribeirinhas e

de Áreas Remotas da Região Amazônica

mediante Cooperação com a Marinha do Brasil

e com o Exército Brasileiro - Na Região Norte

10 301 36.815

S
4-

INV
2 90 6 1002 36.815

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 36.815

TOTAL - GERAL 36.815

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52101 - Ministério da Defesa - Administração Direta

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

6012 Defesa Nacional 1.103



Atividades

6012 2D55
Implementação de Política, Estratégia e

Assuntos Internacionais na Área de Defesa
05 212 1.103

6012 2D55 0001

Implementação de Política, Estratégia e

Assuntos Internacionais na Área de Defesa -

Nacional

05 212 1.103

F
3-

ODC
2 90 0 1000 1.103

TOTAL - FISCAL 1.103

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.103

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52111 - Comando da Aeronáutica

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

6012 Defesa Nacional 1.245.746

Atividades

6012 2866 Ações de Caráter Sigiloso 05 183 1.245.746

6012 2866 0001 Ações de Caráter Sigiloso - Nacional 05 183 1.245.746

F
3-

ODC
2 90 0 1000 1.245.746

TOTAL - FISCAL 1.245.746

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.245.746

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52921 - Fundo do Exército

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

6012 Defesa Nacional 80.982

Atividades

6012 21D2
Recomposição da Capacidade e dos Meios da

Força Terrestre
05 153 80.982

6012 21D2 0001
Recomposição da Capacidade e dos Meios da

Força Terrestre - Nacional
05 153 80.982

F
3-

ODC
2 90 0 1000 2.997

F
4-

INV
2 90 0 1050 77.985

TOTAL - FISCAL 80.982

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 80.982

ÓRGÃO: 58000 - Ministério da Pesca e Aquicultura

UNIDADE: 58101 - Ministério da Pesca e Aquicultura- Administração Direta

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

1031 Agropecuária Sustentável 2.015.695

Atividades

1031 20Y1
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da

Pesca
20 608 2.015.695

1031 20Y1 0001
Desenvolvimento da Cadeia Produtiva da

Pesca - Nacional
20 608 2.015.695

F
4-

INV
2 90 0 1444 2.015.695

TOTAL - FISCAL 2.015.695



TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.015.695

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


